Requerimento nº 2791, de 2017

Propõe voto de congratulações pelo aniversário da Guarda Civil

Metropolitana de Sorocaba.

Autoria: Deputada Maria Lúcia Amary

RGL Nº   8846/2017

REQUERIMENTO Nº 2791, DE 2017

Requeiro, nos termos do artigo 165, inciso VIII, da XIV

Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um

voto de congratulações com os integrantes da Guarda Civil Metropolitana de

Sorocaba, pelo aniversário de 30 (trinta) anos, comemorado no dia 04 de

dezembro.

Requeiro, ainda, que desta manifestação dê-se ciência ao

Senhor Fernando Dini, Secretário de Segurança e Defesa Civil de Sorocaba ,

com endereço na Rua Castanho Taques nº 100, Jardim Ana Maria,

Sorocaba/SP, CEP: 18065-230 e ao Senhor Antônio Marcos de Carvalho

Mariano Machado, Comandante da GCM, com endereço na rua Gustavo

Ângelo Alvarenga, 189, Jardim Ana Maria, Sorocaba/SP, CEP: 18065-285.

JUSTIFICATIVA

A Guarda Civil Municipal de Sorocaba foi criada pela Lei

2.626, de 4 de dezembro de 1987, promulgada pelo então prefeito Paulo

Mendes.

A GCM iniciou suas atividades no dia 31 de março de 1988,

com um efetivo de 56 integrantes. Sua finalidade é colaborar com as polícias

Civil e Militar, protegendo os sorocabanos, os próprios municipais e apoiando

os serviços da Prefeitura.

A Guarda Civil Municipal atua de forma preventiva e

comunitária, e tornou-se uma instituição de apoio à população. Ela realiza o

patrulhamento em centenas de equipamentos públicos (escolas públicas,

unidades de saúde, parques, áreas de lazer e demais edificações públicas),

inibindo invasões, furtos, danos e depredações.

Atua ainda, no apoio à vigilância sanitária e à fiscalização

de transporte clandestino e de ambulantes; além de realizar a segurança de

todos os eventos públicos municipais. Possui também uma equipe de Agentes

de Trânsito para fiscalizar e monitorar a fluidez do trânsito.

A Guarda Civil Municipal possui junto aos parques e áreas

de lazer quatro Núcleos de Segurança Comunitária, instalados nos bairros:

Parque São Bento, Jardim Nova Esperança, Jardim Abaeté e Barcelona.

Ao completar 30 anos de existência, a GCM de Sorocaba

conta, hoje, com um efetivo de 417 homens e mulheres.

Reconhecendo o honroso e corajoso trabalho prestado

pelos integrantes da Guarda Municipal de Sorocaba ao longo destes 30 anos,

não poderia deixar de prestar esta homenagem.

Sala das Sessões, em 7/12/2017.

a) Maria Lúcia Amary